

Classificazione documento: Consip Public

Gara a procedura aperta ai sensi dell'art. 59, comma 4, lettera a) del D. Lgs. n. 36/2023, per l'affidamento di un Accordo Quadro avente ad oggetto la fornitura di Ambulatori mobili e dei servizi connessi per le Pubbliche Amministrazioni – Ed.1 – ID 2833

Si comunica che la Consip S.p.A. con il presente documento ha provveduto a fornire chiarimenti alle sole richieste di informazioni complementari sulla documentazione di gara, ai sensi dell'art. 88, comma 3, del D. Lgs. 36/2023. Ne consegue che non è stato riprodotto – e, pertanto, non sarà oggetto di riscontro – tutto ciò che non rientra nell'ambito di applicazione della predetta previsione normativa.

I presenti chiarimenti saranno visibili sui siti: www.consip.it, www.acquistinretepa.it, www.mef.gov.it.

1) Domanda

Rispetto a quanto già riportato negli atti di gara, si chiedono informazioni aggiuntive - anche solo sommarie - su quelle che saranno le tempistiche e le modalità di pagamento delle eventuali forniture.

Risposta

Come indicato all'art. 11 commi 2 e 13 dello Schema di Accordo Quadro *“i corrispettivi sono dovuti dalle Amministrazioni Contraenti al Fornitore a decorrere dalla “Data di accettazione”, successivamente all'esito positivo della verifica di conformità della prestazione”* e i termini di pagamento sono definiti *“secondo le modalità di cui alla normativa vigente e, in particolare, dell'art. 125 del Codice e del D.Lgs. n. 231/2002”*; il pagamento, pertanto, è effettuato entro 30 giorni decorrenti dalla data di accettazione della fornitura. Le modalità di pagamento sono riportate nel medesimo comma 13, ove è previsto che i corrispettivi saranno accreditati sul conto corrente intestato al Fornitore che sarà riportato nel contratto e qualora, il Fornitore abbia partecipato alla gara in RTI senza mandato all'incasso alla mandataria, dovranno essere indicate nel contratto le singole imprese del raggruppamento e i rispettivi codici IBAN.

Si ricorda, inoltre, che il Fornitore potrà ricevere un'anticipazione del prezzo di ciascun Ordine di Fornitura secondo i termini e le condizioni previste all'art. 11 comma 29 e seguenti dello Schema di Accordo Quadro.

2) Domanda

In riferimento alla procedura di gara in oggetto, con la presente siamo a richiedere i seguenti chiarimenti:

- In riferimento al Capitolato d'Oneri e, in particolare, ai requisiti di idoneità professionale di cui all'art. 6.1, si chiede di chiarire se possa ritenersi conforme al suddetto requisito l'iscrizione nel Registro delle Imprese per attività quali la produzione e la vendita e il servizio di assistenza e manutenzione full risk di dispositivi e apparecchi radiologici ed elettromedicali, inclusi apparecchi per mammografia,

che, pur non riferendosi in modo specifico alla costruzione o allestimento di ambulatori mobili, possano considerarsi coerenti con l'oggetto dell'appalto, ai sensi dell'art. 100 del D.Lgs. 36/2023.

Qualora tale coerenza non venga riconosciuta, o sia ritenuta parziale, si richiede altresì di confermare se l'operatore economico possa partecipare in forma di RTI senza le limitazioni operative di cui all'art. 68 comma 12 del D.Lgs. 36/2023, in considerazione della specializzazione tecnica richiesta per la fornitura degli elettromedicali previsti nell'appalto.

Risposta

Ai sensi di quanto stabilito al par. 6.1 del Capitolato d'Oneri, e in linea con l'art. 100 del D. Lgs n. 36/2023, l'Operatore economico che intenda partecipare alla gara dovrà essere iscritto nel Registro delle Imprese oppure nell'Albo delle Imprese artigiane per **attività pertinenti, anche se non coincidenti**, con quelle oggetto della presente procedura di gara. Considerato che l'oggetto della gara è costituito da una prestazione complessa – fornitura di veicolo dotato di apparecchiature/dispositivi medici/allestimenti per uso oncologico/clinico/odontoiatrico e relativa assistenza e manutenzione - la verifica in merito al possesso del requisito di idoneità avverrà in maniera sostanziale e concreta, avuto riguardo alla capacità dell'operatore economico di fornire nel complesso la prestazione richiesta. A titolo esemplificativo e ferma la verifica di cui sopra, potrà essere ritenuto soddisfatto il requisito di idoneità ove un operatore economico avente oggetto sociale relativo alla fabbricazione/distribuzione di apparecchiature elettromedicali/dispositivi medici partecipi in RTI con altro operatore economico e il RTI, nel complesso, sia in grado di garantire la prestazione oggetto dell'appalto. Non trova applicazione l'art. 68 comma 12 del D.lgs n. 36/2023 in quanto trattasi di fornitura e non di appalto di lavori.

3) Domanda

Spett.le Ente, si chiede di fornire i seguenti chiarimenti:

1) Il paragrafo 4 del capitolato d'oneri consente la partecipazione ai lotti di gara ai soggetti costituiti/costituendi in RTI.

Il successivo paragrafo 6 prevede, quale unico requisito di ordine speciale, quello dell'idoneità professionale, consistente nella *"iscrizione nel Registro delle Imprese oppure nell'Albo delle Imprese artigiane per attività pertinenti con quelle oggetto della presente procedura di gara"*.

A fronte di ciò, con specifico riguardo ai lotti n. 1 e n. 2, si chiede di confermare che sia possibile la partecipazione da parte di un RTI formato da una ditta mandataria iscritta alla camera di commercio come soggetto giuridico operante nel settore della fornitura dei dispositivi medici/apparecchiature richiesti dalla lex specialis e della relativa assistenza tecnica e da un'azienda mandante che si occuperà di fornire il veicolo e i servizi connessi a quest'ultimo.

2) Il paragrafo 6 del capitolato d'oneri individua quale unico requisito di ordine speciale quello dell'idoneità professionale, consistente nella *"iscrizione nel Registro delle Imprese oppure nell'Albo delle Imprese artigiane per attività pertinenti con quelle oggetto della presente procedura di gara"*.

I lotti n. 1 e n. 2 hanno ad oggetto la fornitura sia di ambulatori mobili sia di dispositivi medici, oltre che dei relativi servizi connessi.

Alla luce di ciò, si chiede di confermare che, sulla base della lex specialis, l'iscrizione nel Registro delle Imprese per attività consistenti nella commercializzazione di dispositivi medici e di apparecchiature elettromedicali, nonché nella relativa assistenza tecnica, sarà ritenuta pertinente rispetto a quelle oggetto della gara e che, conseguentemente, una ditta iscritta alla camera di commercio come soggetto giuridico operante nel predetto settore potrà partecipare singolarmente ai lotti n. 1 e n. 2, subappaltando le attività di manutenzione e assistenza tecnica sul veicolo a una ditta terza.

3) Si chiede di confermare che la letteratura scientifica, nonché le dichiarazioni di conformità e certificazioni rilasciate da enti terzi possano essere allegate in lingua originale inglese senza traduzione.

Risposta

Con riferimento al quesito n.1 si conferma la possibilità della partecipazione in RTI e si rimanda alla domanda n. 3.

Con riferimento al quesito n. 2, non si conferma la possibilità di partecipare in forma singola e si rimanda alla domanda n. 3.

Con riferimento al quesito n. 3, si conferma e si precisa che non è richiesta la presentazione della letteratura scientifica.

Divisione Sourcing Sanità, Beni e Servizi

Il Responsabile

Dott. Guido Gastaldon